2. Petr. 2.

Esa. 3. &

58.

1. Petr. 5.

Psal. 13.

Esa. 29.

Mat. 15.

mittentis non agnoscunt. Atque adeò qui suã voluntatẽ Dei voluntari præponere satagũt. Denique in hoc præceptũ peccant, qui vel temerẽ, vel falsũ, vel impiẽ ac iniustẽ iurãt, multò magis qui peierãt, vel iusta vota Deo præstita infringunt.

Quatenus liceat iurare. Duo erro res.

VT autem quid velimus, apertius intelligatur, operẽ præceptũ visum est paucis docere, quatenus iurare liceat, quatenus non liceat. Vtrinque enim in hoc non leuiter erratur. Suar enim qui putant licere indiscriminatim iurare, quod videtur Iudæis cum gentibus fuisse cõmune, existimãtibus non esse crimẽ, si falsim sermõni familiari Deus testis adhibeatur, modò dicatur verũ. Qui error vtiã in Christianorũ mores nõ dimanasset, quòd is error cum hoc præcepto & Christi doctrina (quam statim asseremus) ex diametro pugnet. Sunt alij, qui asserunt Christiano homini, omnino quacũq; etiã ex causa iurare nõ licere, atque adeò iurare damnable esse, innixi in primis verbo Christi, Matt. 5. dicentis: Dicitũ est antiquis, Nõ peierabis, reddes autẽ domino iuramẽta tua. Ego autẽ dico vobis, nõ iurare omnino, neque per cælũ, quia thronus Dei est; neque per terrã, quia scabellũ est pedũ eius; neq; per Hierosolymã, quia ciuitas est magni regis: neque per caput tuũ iurabis, qui non potes vnũ capillũ albũ facere aut nigrũ. Sit autem sermo vester, est, est, nõ, non. Quod autẽ abundantius est, à malo est. Et quod Iacobi 5. in eandem sententiã legimus, quum inquit: Ante omnia fratres mei, nolite iurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcũque iuramentum. Sit autem sermo vester, est, est, nõ, non, vt nõ sub iudicio decidatis. Verũm hic Christi verba ad suam sententiã astruendã nimis virgent. Ergo vt intelligas, quid in hac re, non leuis certẽ momenti, & lentire & facere te oporteat, videbis vt germanam Christi verborũ sententiã teneas. Nos eam, quẽ patribus visa est, cum verbis, tũ menti Christi magis cõuenire, simplici fide recitabimus. Hoc cõuenit inter patres iusiurãdũ, quod homines mutuo præstant aut exigunt, non esse ponendũ inter probata, seu quã sua natura bona sunt, sed inter necessãria. Loquimur autẽ de iuramento humano. Nam sicubi iurat Deus, qui falli nõ potest, aut Christus (qui est ipsa veritas) aut angeli, qui Dei nomine abuti nequaquam possunt, nihil propemodũ ad nos attrinet. Iuramentum verò humanum de numero eorum non esse, quã sua natura bona sunt, vel origo eius satis declarat. Nã si diuo Chry-

Stictiã ecclesiãstica. Aug. de verbis domini i nõ te. libr. 1. Iuramentum non de numero sua natura bonorũ.

sofomo credimus, nõ statim ab orbe condito, sed dudũ post irrepsit inter homines iuramentum: nimirum tum, quũ mala creuissent, quum sursum & deorsum cõfusio facta fuisset, quum ad idolorum seruitutẽ homines declinassent, tunc, inquam quum infideles apparerent, testẽ inuocabãt Deũ, tanquam dignum dantes dictorũ vadem: hoc enim est iuramentum, morum infidelium vadimoniu, vt nisi cum spõsore credatur, & sponsore quidem magno. Propter multam enim incredulitatem, non hominem volunt sponsorem, sed Deum. Hactenus ille. Qui & ob id eum Euangelij locum (Quod autem abundantius est, à malo est) de diabolo interpretatus est. Quẽ sequitur Theophylactus: Iurare (inquit) & adiicere amplius, etiam, vel nõ, à diabolo est, nimirũ quòd omnis infidelitatis, diabolus primus sit author. Porrò si dicas, cur igitur iurare iubet Mos lex, quã nihil nisi quod bonum est præcipit, si de genere bonorum iuramentum nõ est? Respondebit Chrysofomus. Nõ statim omnia, quã lex Mosi præcipit, boni perfectionẽ habent, quã pleraque talia sunt, quã accipietium legẽ infirmitas exigebat, quale est & illud quòd Moses iussit dare libellum repudij, quum Christus hoc factũ testatur propter feritiam cordis Iudæorum, non quòd repudium sua natura bonũ fuerit. Nã & nidore victimarũ coli, quã sit satis indignum Deo, quis non videt: & tamen rudi illi populo ad idololatriã admodũ propẽso præceptũ est, vt siquidem omninò sacrificando prohiberi nõ possit, saltem sacrificaret non idolis, sed Deo viuo ac vero. Ad eundem ergo modũ Iudæis adiurandum admodum facilibus permillum est iurare per Dei nomen, ne saltem per simulachra iurarent, & tamen non aliter permillum est, quã reuerẽtissimẽ & rei necessitate postulante, quod hoc secundo præcepto satis ostenditur. Lex ergo quum iubebat, vt iuraturi non aliter quã per nomen Dei iurarent, bonum quidem iubebat, sed nõ absolutẽ bonũ. Verũm tale, quòd rudes Iudæi ad boni perfectionẽ sensim adduci possint. Et laudabãtur Iudæi, qui proximo, idque in Deo, iurassent, & proximum nõ decessissent. Hoc est enim quod lex iubebat, Reddes domino iuramẽta tua, id est iurãs verum loqueris. Laudabãtur, inquam, non quia rem omninò sanctã ac piã, sed magis illo tẽpore permillum fecissent, alia Christi prohibitis tanto peioribus abstinentes. Quamobrẽ iustitia Phariseorũ erat, nõ peierare. At Christus legis cõsummaror,

Chrysof. homi. 26. ad populũ. Antioch.

Chrysof. in Matt.

Theoph. in Matt. cap. 5.

Questio.

Cur Moy

si lux iura

re iubeat.

Dilutio.

Chrysof. in Matt.

Matt. 19.

Cur vlti

me iudeis

præcepta.

Quatenus

oli Iudeis

permillum.

iurare.

Psal. 62.

Reddere

domino iu

ramenta.

Aliphã

riseorum,

alia Chri

stiana iu-

sticia.

Mat. 5. absolutæq; & perfectę iustitię doctor, ostendere volēs, quàm procul abessent Pharisæi à perfectione, non tantum execratur periurium quod & lex facit, sed & suis discipulis indignū censet, quomodolibet iurare, et si iuramēta reddant Deo, hoc est verum iurēt, id quod lex non tantum permittit, sed & factū vt videtur laudat: Idq; facit Christus duplici potissimum ex causa. In primis, quod sua doctrina ea sit, quæ interiorem hominem, hoc est animum transformat: non tātum externā iustitiā, sed & interiorem innocentiam in suis discipulis requirens, quæ vniuersisq; quod tibi fieri velit, alteri faciat. Quod verò sibi fieri nolit, in alterum non committat. Nunc quorsum attinet iurare, si nemo sit, qui quenquā velit circūuenire, etiā si id posset impune, si nemo alteri diffidat, si quisque quod simplici verbo dixisset, non minori fide ac religione seruaret quàm si iusiurandum intercessisset. Deinde, quod quisquis iurat se grauissimo periurij periculo exponat: propterea quod homo ob imbecillitatem mentis, ob obliuionē, ob sensus fallaces, sæpenumero putat se præstare posse, quod nō potest. Quod Christus hoc ipso satis indicare voluit, quū vetat, ne per caput nostrum iuremus, quia scilicet non possumus vnū capillum album facere aut nigrū, quasi dicat: Non permitto vt vel per illud iures, quod proprium tuum esse putas. Nā & illud aded nō est tuū, vt ne minimū quidē, quod in eo est, possis cōficere. Nimirū vt in capite quod omnino tuū esse putas, non solū capillū vllū producere nō possis, sed nec ipsam coloris eius cōuertere qualitatē. Quo magis metuendū indicat, ne hoc iuramēto nos facturos affirmemur, quod minus in potestate nostra, quàm quod nostrū videtur, situm est. Ergo hæc est planissima Christianæ doctrinæ sententia, non esse Christianæ innocentiam aut perfectionis iurare, aut iuramentū exigere, præsertim in his rebus, quarū contemptū præcælestibus Christiani profitētur, abūdē satis esse, vt in omnibus actionib⁹ nostris simplici negatione nos facturos negemus, quod nō pollicemur, & præstemus, quod simplici sermone nos præstaturus receperam⁹. Certē qui iurat, nō bene sentit de eo cui iurat, aut diffidit de iurato qui iusiurandū exigat. At quū Christus suos inter sese optima fide cuncta loqui & agere vult, pcul ab omni dolo, fraude & mēdacio semotos. Cōsequēs ergo est, vt nec iurare eos inuicē velit, etiā in referia. Veraces enim esse debent, & alter alterū talem estimat-

re. Veracibus autē verax fidē absq; iuramēto facere sufficit.

Quid ergo inquis, Damnat Christus omne iuramentū? quod si ita est, quomodo excusabimus Apostolū Paulū, ne contra præceptū domini fecisse videatur, qui sæpe iurasse comperitur: veluti quū dicit: Quæ autē scribo vobis, ecce corā Deo, quia non mentior. Et iterum: Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, scit quia non mentior. Item. Testis mihi est Deus, cui seruiō in spiritu meo, in Euāgelio filij eius, quomodo sine intermissione memoriā vestri facio semper in orationibus meis. Et alibi: Quotidie morior per vestram gloriam. Quæ contestationem, iurationem esse, eandēmq; se domino debere, idē vt ostenderet, addidit: Quam habeo in Christo Iesu.

Hic quidam sic respondēt, vt dicant iusiurandū promouendo Euāgelio concessum esse, vt scilicet liceat, quum necessitas exigat, apud infirmos veritatem iureiurando corroborare, atq; hac ratione excusant Paulū iurantē, qui & tanta fuerit iurādo securior, quod iurauit in his literis quas afflatu spiritus sancti prodidit continentēs non hominis, sed Dei verbum. Sed hi iurandi permissiōnem nimis restringere & in arctum cogere videntur. Nobis itaque magis placet beati Augustini sententiā, qui hanc rem nō tā ex verbis, quàm ex mente Christi æstimans, sic determinat. Principio, vt verū esse fateatur Christum reuera hoc velle, omnem asseuerationem inter perfectos Christianos superuacantē esse. Verū quum interim in ecclesia sint non tantū perfecti, sed & infirmi, bonū esse ait, & verē Christianis omnino appetēdum, ne omnino iurent. At si iurare cogantur, infirmitate fratris vel necessitate causæ ita postulante sciāt id de necessitate venire infirmitatis eorum, quibus aliquid suadent. Quæ infirmitas etsi malum sit, sciant tamen se malum non facere, quum bene vtantur iuratione. Nam etsi ea non bona fuerit, tamen necessaria est, vt alteri persuadear quod vtiliter persuadetur. Excusat ergo Augustinus non tantum in Euangelij, sed & in aliis negotiis iurantē, modō infirmitas eius cui iuratur, & causæ grauitas seu necessitas iuramentum extorsit, quod tamen, quoad fieri potest, vitandum esse docet. Quam sententiā communis ecclesiæ cōsensus sequi videtur, qui permittit, vt perhibet, non tantum in confirmatione verbi Dei, sed etiam in fœderibus principum, in suspiciendo magistratu, in

*Questio.**Galat. 1.**2. Cor. 11.**Roma. 1.**1. Cor. 15.**Aug. de**ser. domini**in monte.**libr. 1.**Quorundam**sententia.**Dilutio.**Aug. de**ser. domini**in monte.**libr. 1.**Quatenus**excusatur**iurans.**Infirmi-**tas.**Gravitas.**Necessi-**tas.*

iudiciū, maxime si magistratus exegerit, ac sicubi causę grauitas postulauerit, nos iuramētū sine peccato præstare posse. Quin etiam peccaturos, nisi id præstiterimus modo ad publicam vtilitatem, tranquillitatem & pacem, aut etiam proximi commoditatem fecerit, & omissum allaturū sit vtilitati vel publicę vel proximi detrimentum. Quod & à mēte Christi abhorrere non videtur, si scilicet intelligamus eum non simpliciter iurare vetuisse, sed tantum inter suos, qui verè & perfectè sunt Christiani, quòd nulli omninò iuramēto apud eos locus relinquatur, nimirū vnoquoque de alio etiam iniurato optime & sentiēte & sperāte. At si res nobis agenda sit cum malis (qui bonis numero longe plures sunt) aut etiam cū infirmis non aliter credituris, nisi iuremus, tum Christum non simpliciter, sed eo modo iuramenta fieri vetuisse, quo vulgato more hominū fiebat, quemadmodum vetuit irasci, salutare quenquam in via, resistere malo, appellare magistros, vocare patrem in terris. Vulgato autem hominum more fiebat iuramenta indiscriminatim, idq; impune, modo verum iuraretur, tamen si nulla causę necessitas, vel proximi infirmitas exigeret, quod nobis omnino sine peccato non licet, quibus iurandi consuetudo (vt Hilarius inquit) omnino adepta est. At si vel proximi conditio vel rei grauitas exegerint vt nobis iurādum sit, tum licet quod ad nos attinet, ad hoc inuitis veniendū sit, tamen necessitate atque adeò charitate (quę nihil agit perperam) postulante impune ac sine peccati reatu iurabimus, modo tamen iniurandum nostrū tres comites habuerit, quemadmodū Dominus apud Hieremiam cap. 4. præcipit, dicēs: Et iurabis, viuūt dominus in veritate, in iudicio, & iustitia. Veritas primā comes, iuramenti causā erit, ac substantia, vt non aliter præstetur, quàm vt mendacium opus diaboli destruat, veritas verò detegatur ac firmetur. Deinde iudicium adhibendum est, vt non temerè, sed cū magna discretione & deliberatione ad iuramentū veniatur, nēpe vt iurans prius cōsideret, an rei necessitas aut grauitas iuramētum exigat, an hoc quod iurat, facere queat, necne. Itē, ne vel nō suo rēpore & loco, vel ira, aut alio prauo affectu cōcitus iuret. Postremo videndum, vt nihil nisi quod iustum, æquum, honestū, ac rectū est iuretur, vtq; rei turpi aut illicitę nullum iuramētū adhibeatur, hos comites quū habuerit iuramentū, damnabile nō est, tamen si in rebus prophanis adhi-

Inter perfectos Christianos iuramento nullus locus relinquitur.

Mat. 5.

Hilari⁹.

i. Cor. 13. Iuramentum debet habere tres comites. Veritas. Iudicium.

Iustitia.

beat, q̄ tū ipso iuramēto veritas, pax, & concordia defendatur: falsitas, lis, & dissensio destruat̄ur, ad quod certe inuentū est iuramētū. Hebr. 6. Omnis cōtrouersię finis est iuramētū.

In primis ergo ex hac parte in hoc præceptū peccat, qui praua cōsuetudine tertio quoque verbo addūt, per deum, per mortē Dei, per animę salutē, & id genus similes de iuratio nes. Quòd tales in iurādo nullū adhibeāt iudiciū, sed nomen Dei sui temerè vsurpāt, quod & Iesus filius Sirach quāmaximè detestatur: Iuratori, inquit, non assuescat os tuum, multi enim casus in illa. Nominatio Dei nō sit assidua in ore tuo, & nominibus sanctorū non admiscearis: quoniā nō erit immunitas ab eis, omnis iurans, & nominās, in toto à peccato nō purgabitur. Vis multū iurans implebitur iniquitate, & nō discedet à domo illius plaga. Et cap. 27. Loquela multū iurās, horripilationem capiti statuet, & irreuerētia illius obturatio aurium. Hactenus ille. Hanc prauā iurandi cōsuetudinem adeò infectatur Chryostomus, vt iuramēto videri possit paulò iniquior, nisi quòd conueniebat, vt aduersuseam partē, in quā magis propendit hominū ingenia, & vnde grauis imminet periculum, esset vehemētior. Is ergo à iurandi consuetudine deterrens, Christus, inquit, & per propriū caput iurare prohibuit: nos verò paruipendimus Dei gloriam, vt eum passim trahamus. Nescitis quid sit Deus, & quali debeat ore vocari? Quòd si de studioso quopiā viro sermo incidit, dicimus, os tuum abluet, & ira cōmemora. Nunc vero nomē super omne nomen venerandū, in omni terra admirabile (quod audiētes dæmones horrēt) temerariē circūferimus. Et paulo post: ille tātus pio zelo astuās episcopus, ab ecclesia prohibet eos, qui passim iurāt, quos & ad se deferri iubet, vt iudicētur, eosdem que ab ore & lingua, quòd veri Christiani non sint, dignoscit ait, quēadmodum psitacivoce noscuntur. Secūdo, hic impingunt, qui etiam in rebus etiā seriis, nō tamē magni momēti, iuramēta adhibēt, ex quibus nō sit manifesta vel publica vel proximi vitia sequutura. Quod Chryostomus etiā hinc excusari negat, q̄ sit aliquis, qui necessitate iuratiōis imponat. Sit, inquit, tibi timor dei omni necessitate violētior. Si enim velis huiusmodi occasiones semper obicere, nihil de his, quę sunt imperata custodias. Excusari ergo nequaquam possunt, qui in omni penē negotio iuramētum adhibent, quòd solēt mercatores, qui Lucri gratia in extrudēdis mercib⁹ nihil nō

Qui peccat in hoc, præceptū male iurādo.

Ecl. 23.

Consuetudo iurandi detestabilis. Chryst. homi. 26. § 27.

Psal. 8.

Ibidem.

Chryst. in Mat. c. 5. In omni negotio adhiberi iuramentum nō debet.

*Mat. 16.
August.*

*Obiecto.
Chrysof.*

Responsio.

*Moderā-
da foreſia
iuramēta.
homil.*

36. & 37.

*Trahens
hominem
in iuramē-
tū non est
sine culpa.*

Epilogus.

*Quales in
dices esse
debeant in
exigendis
iuramētis.*

iuramentorum admiscēt, raro etiam sine periurio. Sed quid tandem proderit eis, si vniuersum mundum lucrētur, animæ verò suæ detrimentum patiantur? Lucraris (inquit quidā) pecuniam, & perdis animā. Sed dices: Exigit à me iuramētum, qui mecum contrahit, de cōmerciis hālitans, Deum in sponſionē trahit, & dicit se non accessurū, nisi capiat illū sponſorem. O ingētem insensibilitatē & contumeliam: qui vermis es & terra, cinis & fumus, dominū Deum tuū citas in vadiōniū, & illum trahere cogis? Dic mihi, si seruis vestris inter se cōtendentibus & sibi fidē nō habentibus, diceret cōseruus se prius nō crediturū, quā communem dominum sponſorē acciperet, nōne multa tulisset verbera, didicissetq; quòd ad alia domino sit vtendum, non ad huiusmodi: **Quin** tu qui hinc te excusas, quòd aliter tibi iniurato non crederet, eius es causa, eo quod facile iuras, quoniā si id nō faceres, sed omnibus constares, quòd non iures, mihi crede dicenti, quòd his, qui mille deierant iuramenta, maiorem ipse fidem solo nutu inuenires. Damnat quoque Chrysoſtomus forensia iuramenta, & nos certe probare nō possumus, quòd pāsīm in iudiciis absq; omni iudicio iuramenta etiā pro decem obolis exiguntur & præstantur. Mirandum certe, quum tot iuramēta, quæ malitiæ appellāt, ac cætera eiusdē generis temerè fiunt, quòd quandoque fulmen superius nō veniat in tantæ temeritatis vltionem. Sed propterea quòd non punimur, nos ne peccare cogitem? Illud est misericordiæ Dei, nō virtutis nostræ. Dic mihi quæſo (inquit ille) trahēs hominem in iuramentū, quid expectas, vtrum vt peieret? sed hoc est extremæ dementia; & in caput tuū pœna conuertetur: melius est te pecunias amittere, quā illum perire. At non periuraturū expectas, igitur & absque iuramēto crede. Sed multi sunt, inquis, qui sine iuramento defraudare voluerunt, non autem cum iuramento. Teipsū decipis homo, homo furari solitus, & iniuria pximum afficere, neque iuramentū frequenter pessundare dubi tauerit. Quòd si fuerit in iurādo reuerens, & in ferenda iniuria multo magis erit. In summa, iustum ac decēs est, Christiā nū hominem omnē iuramenti præstationē tam in cōtractibus, quā in iudiciis, quoad fieri potest, euitare. Deinde, iudices in exigendis iuramentis plurimū discretos esse oportet, atque adeo tales, qui priusquam iuramēta, vel à litigatoribus vel à testibus exigant, omnem adhibeant diligentia, quo iu-

ramenta, ea saltem, quæ communi partium consensu remitti possunt, remittātur, ac nulla (nisi rei necessitate, aut grauitate exigente) præstentur, quod facile persuadebūt litigatoribus, si affirmant nos hanc reuerentiam Deo debere, præsertim in causis ac negotiis modici momēti, vnde non sit euidentis vtilitas, vel publicæ proximi expectanda. Id quod multo magis ecclesiasticos viros decet, quos certe turpe est assiduitati iurandi intentos esse, quum potius sese veluti exemplaria euangelicæ perfectionis laicis exhibere debeāt. Deus cordiū reformator & rector, hanc iurādi assiduitatem ac temeritatem corrigere dignetur ad sui nominis gloriā & honorem.

Tertio, in hoc præceptum ex hac parte grauius peccant, qui vsurpato nomine Dei deierant (hoc est, sanctè ac vehementer iurāt) ac sese quodammodo iurando execrātur & deuotent, quod Petrum Apostolū fecisse legitimus, quū dominū tertio negaret. Hos peccati pondere superant, qui peierant, hoc est scienter falsum iurant: aut qui iurant vt facilius fallent, vt per temulentiam iracundiā ve, aut animi gratia iurant, qui blasphemæ proximi sunt. Dein, adhuc grauius peccant in hoc præceptum, qui nomen Domini blasphemauerint, ac execrabiliter detestati fuerint, quos vetus lex morti addiçit. Quæ de iure iurando & quatenus in hoc præceptū temerè iurando committatur, dixisse suffecerit.

Postremo, peccāt in hoc præceptum, idq; grauiſsimè, qui vota deo facta temerè violant ac rumpunt. Scriptum est enim Leuitici tertio: **Quod semel egressum est à labiis tuis, obseruabis, & facies sicut promissisti Deo tuo.** Itē Ecclesiastici quinto: **Si quid vouisti deo, nō tardabis reddere, quia dominus deus requirit illud.** Monendi ergo sunt omnis generis homines, ne temerè quid voueāt, præsertim tale quod an præstare possint, incerti sunt, vel quod sine superstitione aut turpitudine præstare nequeant. Duplicet enim deo stulta promissio. Ecclesiastici quinto. Sunt vota superuacanea, vana & incauta, sunt impia & turpia, sunt denique licita ac honesta. Sed interim hoc certū est vtrinque grauiſsimè peccare, nepe si vel licita ac honesta vota temerè violentur, vel illicita deo fiant ac præstantur. In impiis quidē ac turpibus votis decreſcitur tū mutare, in malis promissis rescindere fidē oportet, quòd sed impie ac turpi promissio, quæ cum scelere, adimpletur qualis fuit promissio Herodis facta Herodiadi, & Iudæorum qui voue-

In iudiciis ecclesiasticis à iuramētis quo ad fieri potest tempore randum.

Deierātes Mat. 26.

Peierantes. Blasphemantes.

Leui. 2 4.

Voti violatores.

Leuit. 3.

Nō temerè emittēdū votum.

Votorum distinctio.

Impia ac turpia vota sic reſcitur. In impiis ac turpibus votis decreſcitur tū mutare, in malis promissis rescindere fidē oportet, quòd sed impie ac turpi promissio, quæ cum scelere, adimpletur qualis fuit promissio Herodis facta Herodiadi, & Iudæorum qui voue-

Marc. 6. Act. 23. runt se nō comesturos, nisi prius occidissent Paulum. Sed interim constat non alios tantū grauiissime peccasse, sed simul omnes qui talibus votis se obstringunt, etsi nullus sequatur effectus. Idem de superstitiosis & superuacaneis votis sentiendum putamus. Nempe, vt tameris æquū fuerit, ea nō præstare, grauiissime tamen eos peccare, qui talia præstiterint, nullū adhibentes in vouendo vel iurādo iudiciū, aut discretionem. *Vota superstitiosa & superuacanea. De voto perpetua castitatis.* *Mat. 19.* *1. Cor. 7.* Eunnuchos eos potissimum commendauerit, qui se castrarunt propter regnum cælorum. Itidem quod Pauluseum benefacere dicat, qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habēs suę voluntatis, iudicauit in corde suo seruare virginē suā: vt interim prætereamus veterum patrum Concilia non multo post Apostolorum tēpora, in Ecclesia Dei habita, inter quæ antiquissimū illud Gangarense pari censura damnat tam eos, qui continentię & virginitatis professionē ac sanctū propositum violant, quàm qui non professos, sed matrimonio iunctos damnant,

Consilium Gangarense.

Votū perpetua castitatis nō temerē emittendū.

IAm si votum hoc piū ac sanctū est, modō legitime præstetur, quod nemo plus negauerit, tātō certe magis cauere oportet ne temerē emitatur, nimirū a talibus qui suę infirmitatis ignari, eiusmodi votū non principaliter respectū Dei, sed vel præsentis cōmoditatis gratia, vel blādē illecti seu inducti cōtinētiā vouēt. Nā quātūuis tales quū eos emissi voti poenitere cœperit, cōtendāt, meli⁹ esse nubere quàm vtī, & violare votū quàm fornicari, negare tamē omnino non possunt (nisi verbū Dei & Apostoli Pauli doctrinā cōtēnere pergāt) se non leui dānatione obnoxios esse, quū vori immemores cōnubio temerē se alligāt. Nā vt hoc demonstraret Apostolus, de ecclesiæ viduis ait. *1. Timot. 5.* Cum luxuriatæ fuerint (hoc est in deliciis degerint) in Christo nubere volūt, habentes dānationē, quoniam primā fidē irritā fecerunt. Quod Apostoli verbū, omnis ecclesia sic semp̄ intellexit, vt etī nuptiæ quas tales contra votū præstitū contrahebant, ex se dānandē nō iudicarentur, tamen omnino dānari propositi fraudē, dānari voti fracti fidem, dānari non solum susceptionē a bono inferiori, sed ruinā ex bono superiori: damnari denique tales

non quia coniugālē fidem posterius inierunt, sed quia continentię fidē primā irritā fecerūt. Ergo quia nō omnes capiūt verbū hoc (sicut domin⁹ ait) sed qui potest capere, capiat, ducāt ante votū qui se nō cōtinēt: qui non cœpit, deliberet: qui egressus est, persequeret, nulla aduersario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio. Nos in medio relinquitur, ac ecclesiæ in futuro Cōcilio determinādū cōmittimus, nō expediat veterē morē immutari. Deinde, nō nuptiæ, quę cōtra votū contractæ sunt, irritæ, ac velut adulteria censenda sint, nihilofecius tamen etiā hoc inter omnes cōuenire putamus, in contrahentibus eiusmodi nuptias, etī nō ipsas nuptias grauiissime tamē dānari fractā voti fidē, & quoddā nomē domini frustra seu temerē vsurpatū sit, vt cūq; etiā tales vouētes se excusent, vel per atatē, modo ea doli saltē capax fuerit, vel per incogitantā. Quo magis miramur eos qui hodie temere votū continentię infringunt, nec solū nuptias suas, quas qualibet occasione oblatas irreligiosissimē incunt, contēpto voto defendere conantur, sed etiam putant se Ecclesiastes ac Parochos esse non posse, nisi votū cōtinētiā infregerint, cū tamen Apostolus episcopum velit esse vndique irreprehensibilē, & si fieri queat, ab vxore & omni sollicitudine solutum. Et quo pacto quæso Paulus tulisset Parochū, hoc est ecclesiæ moderatorem, qui votū solenne violasset, qui ne mulierculas quidem tātō gradu inferiores in ministerio ecclesiæ ferre voluit, quæ primā fidē nubendo irritam fecissent, quas & dānationē habere pronūtiat? saltē hi vtorū temerarij violatores veteribus canonibus hāc vim permittāt, vt se ob voti fracti reatū excommunicatos & indignos etiam officio sacerdotali esse fateantur, vt interim largiamur, ipsis humanitatem exhiberi posse, si ita pbauerit, qui eius rei potestātē habet, episcopus.

August. Mat. 10.

Cōcilio euangelio consentaneum.

Qui cōtra votū cōtra hūc matrimoniū grauiissime peccant.

1. Tim. 8.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

Conciliū Chalcedo nense. c. 19.

Nec enim habebit dominus in fontem eum, qui assumpserit nomen Dei sui frustra.

Grauis certē censura in huius præcepti violatores, cuius hæc est sententia, Deū non habiturū innocentem eū, qui nomē eius frustra assumpserit, sed grauiissimis poenis suā iniuriā vlturū, etī non in hoc seculo, nullus & in hoc sepius, saltē tamē in futuro. Certe vt nullum aliud crimen nostrū extaret, quæ tamen maxima sunt & sine nu-

Sententia præcepti.

August. 27. q. 2. c. nuptiarū.

*Crimen
blasphemie & per
iurij suffi-
cies ad in-
ducendam
omnem
plagam.
Quidam
iudicant
perinriam
homicidio
& adulte-
rio graui?
Chrysoft.
Quid ca-
uendum.
Coloss. 3.*

mero, vnicum tamen illud blasphemandi & peierandi, & in vniuersum nephas illud & prauissima consuetudo nomē domini indignē vsurpādi, sufficeret inuolucere nos omnibus, & maioribus etiā quā iis malis, calamitatibus ac miseris, quæ nostra sentit etas, quibus meritō premimur, & non dubium, prememur, si (vt cōceptum est) in dehonestādo domini nomine pergere voluerimus. Sunt qui nō omnino absque ratione hoc crimen adulterio ac homicidio grauius iudicant, quod hæc non sic transeant in consuetudinem, & durius puniātur. Hoc autem commune fiat omnibus, & semper, idque etsi nō apud deū, apud homines tamē propemodū impune. Quāob rē adnitendū est omnibus modis, vt tollatur è medio horribilis corruptela nominandi in vanum sacrosanctum & gloriosissimum nomen Dei, vt obscenitates verborū, stultiloquia, turpiloquia, mendacia, conuitia, detractationes, maximē autem vt blasphemie in deum & Christum dominum, illiusq; mēbra sanctissima: Sacrosancta item vulnēra vsque ad amarissimam mortem pro nobis afflicta & benedictū p nobis effusum ac preciosum sanguinem omnino eliminētur, quod deo authore fiet, si populus, & verbo, & exemplo doceatur, vt sermo eius semper gratiosus & sale conditus sit.

TERTIVM PRAECEPTVM.

Memento vt diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo, tu & filius tuus & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum & aduena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requieuit die septimo: idcirco benedixit Dominus diei sabbati, & sanctificauit illam.

Orationis ratio.

ORdine planē pulcherrimo tria ista prima præcepta, quæ quodammodo vnum sunt, & ad Dei cultum, quem latrīā vocamus, pertinent, sese consequūtur. Primū enim præceptū (vt suprā diximus) animū format, in verā dei agnitiōē nos ducit, deq; interiori cultu (qui in fide & charitate erga deum consistit) instituit. Verum cum ex abundantia cordis os loquatur, & fieri nō possit, quin lingua (quæ animi nostri interpret est) hoc sonemus, quod mente sumus cōplexi. Proinde secūdus locus debebatur præcepto pximo quod docet qualiter de Deo loqui oporteat. Iam quod subsequitur tertium præceptum amborum illorum absolutio est, quo docemur de omni aliō exteriori cultu Deo præstando ac exhibendo. Vt autem huius præcepti sententia manifestior fiat, constar sabbatum Hebræis sonare requiē, & sabbatizare idē esse quod requiescere. Et quia septimus hebdomadæ dies requiē peculiari ter deputatus erat: idcirco idem dies apud Hebræos propriē sabbatū dictus est, quemadmodū Exo. 30. legimus: Septimus dies erit vobis sanctus, sabbatū & requies domini. Postea etiā sabbati appellatione (sed latius accepto vocabulo) tota hebdomada significari cœpta est. Sic Luc. 18. legimus: Ieiuno bis sabbato.

*Mat. 12.
Lucæ 16.*

*Sabbatū.
Sabbati-
zare.*

IN vniuersum autem duplex est sabbatū, Externum inter-
num seu spirituale. Rursus externū suum habet caremo-
niale, suū item morale. Quod ad ceremoniam atinet, non
habet hoc præceptū eandem omnino rationem quod Chri-
stianos quam habebat apud Iudæos. Siquidem quod sabbatum olim
apud Iudæos certæ dici alligatum erat, ceremonia est
apud Christianos, vt constat, abrogata, qui non Iudaizant seu
Iudæos, aliā sabbatizant cum Iudæis. Iudæi verō hanc ceremoniam (magis
apud nos verba quā verborum genuinum sensum vim ac spiritū se-
stantes) mordicus adhuc tenent, rametis ex prophetis cōstet
eam obseruationē quandoque abrogādam. Verum quod ad
morale legis pertinet nihil mutātū est. Id vero constat in eo
situm esse, vt homo qui corpore cōstat, & anima, aliquo saltē
destinato tempore, & corpore, & animo interquiescat, totus
laudi, cōtēplationi ac venerationi Dei intēctus, vt & corpus
labore fatigatum alterna requie non careat, & mens ipsa, ex-
ternis laboribus distracta, diuinæ legis meditatione, ac diui-
norum beneficiorum recordatione reficiatur sāginetūrque.
Vnde consequens est, necdum apud Iudæos, sed & apud Chri-

*Duplex
sabbatū.
Hoc præ-
ceptum a-
liam olim
apud Iu-
dæos, aliā
apud nos
habet rati-
onem.
Esai. 1.
Quod ad
morale at-
inet, nihil
mutatum.*

Feria sunt de iure diuino.

Externū sabbatum cur præceptum.

Externū sabbatum inter deū & homines.

Dente. 5.

Deum in scripturis dicitur odisse sabbata, & cur.

stianos iuris esse diuini, vt saltē aliquo destinato tēpore, cærimoniz institutz ad audiendum verbū dei, & ad cōmonēdam ac excitandam fidem & charitatē erga deum, & ad vacandū hymnis, præcationibus, alijsq; spiritualibus sacrificiis retineantur ac conferuentur. Deinde constat externū sabbatum in hoc datum & præceptū esse, vt esset certum signum, inter deum & homines deum agnoscentes, quemadmodum Exod. 21. dominum dicentem legimus: Videte (inquit) vt custodiatis sabbatum meum, quia signū est inter me & vos. Iudæis enim sabbatum signū erat & memoriale, quo in primis admonerentur illius ineffabilis operis, nempe creationis totius orbis, sex dierum opificio absoluti, vt vel hinc in admirationem potentiz, sapientiz & bonitatis Dei excitarentur.

Quod deus in huius præcepti verbis significauit, cū inquit: Sed diebus fecit deus cælum & terrā & mare & omnia quæ in eis sunt, & requieuit die septimo. Secundo, sabbatum Iudæis erat memoriale, quo subinde admonerentur, vt cū summa gratiarum actione recordarentur insignis illius beneficiæ ac misericordiæ diuinæ, qua à durissima seruitute Pharaonis liberati fuerunt, quod in Deuteronomio explicatus ponitur: Memento (inquit) qd & ipse serueris in Aegypto, & eduxerit te inde dominus deus tu^s in manu forti, & brachio extento. Idcirco præcepit tibi, vt obseruares diem sabbati. Tertio, significabat Iudæis sabbatum externū requiē internam & sabbatū spiritale, vt scilicet hinc admonerētur à suis operibus requiescere, ac sinere, vt dominus eos non ipsi sese sanctificarent. Quod dominus apud Ezechielem prophetam cap. 20. non tacuit. cū inquit: Insuper & sabbata mea dedi eis vt essent signum inter me & eos, & sciāt quòd ego dominus sanctificans eos. Quāquam interim Iudæorum vulgus quæadmodū nunc, ita & olim magis signis quàm rebus signatis inhaeserit, quo factum est vt scriptura testatur. Deum Iudæorum sabbata odisse cœpisse, vt apud Esaiam cap. 1. Dominū increpantem Israël legimus in hæc verba: Neomœniā & sabbatum, & festiuitates vestras non ferā, iniqui sunt cœtus vestri Calendas vestras & solennitates vestras odiuit anima mea facta sunt mihi molesta, laboraui sustinēs. Et ne mireris cur Deus dicat se odisse sabbatum, quod præcepisse videtur causam odij ipse subiungit, nempe quòd Iudæi sabbato non ad quietem animi, & ad mentis tranquillitatem erga Deum

comparandam (ob quod potissimum erat institutū) sed tantum ad externam & corporalem quietem (quum illi solā superstitiosus obseruabant) abuterentur. Sequitur enim apud eundem prophetam: Et cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis: & cum multiplicaueritis orationē, non exaudiam: manus enim vestræ sanguine planæ sunt. Lauamini, mūdi estote, auferte malum cogitationum vestrarū ab oculis meis: quiescite agere peruerse, discite benefacere.

Porrò eadem propemodū quæ sabbatum externum Iudæis significabat, nobis significat dies dominicus. Nisi qd nos loco liberationis Israël ex Aegypto (qui typus erat) admonemur, vt meminerimus, nos per agni immaculati sanguinem, à scēdissima tyrannide satanæ redemptos, ne per ingratitude reuoluamur in maiorem seruitutem. Deinde hic dies nos monet, vt quemadmodum Christus nostri causa factus est obediēspatri vsq; ad mortem, mortem autē crucis, vtq; is superata morte, ac operibus suæ dispēlationis cōsummaris requieuit in sepulchro: Ita & nos mortificata carne, omnibusq; carnalibus desideriis cōsopitis, totos deo submittamus & consēpulti Christo per baptismum ultra non seruiamus peccato: sed exhibeamus mēbra nostra deo seruire iustitiæ in sanctificationē. Quamobrem & ecclesia, eo die, plerasque alias non cōtemnendas cærimonias nos huc prouocātes admonet. Quòd enim aquam benedictā aspergit, quid aliud est, nisi quòd nos baptisimi, per quem Christo in spiritualem requiē consēpulti sumus, commonefacit, ac veluti signo declarat nos oportere subinde mortificare carnē, & cū Christo quiescentes auscultare Deo? Quòd itē processiones celebrat, in quibus populus signum crucifixi, & vexilla veluti tropheæ quædam resurgentis domini comitatur, quid aliud est, nisi pia quædam cæremonia, qua admonemur nos potissimum ea die totos intentos esse oportere, vt per omnem vitā Christum crucifixū sequamur, vt carnem vnā cum vitiis & cōcupiscentiis suis Christo cruci cōsigamur, vt parati simus (si res ita postulerit) (pro Christi nomine, & in carcerē & in mortē ire, ac omnem crucem tribulationis, vnde cūque nobis impositam, patienter post Christum portare: Vt item meminerimus gloriosi illius de diabolo triumphī per Christum acti, vtq; quemadmodum Christus resurrexit per gloriā patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulem^s. Denique quòd thuri-

Dies dominicus quid nobis signū fiet.

Phili. 21.

Roma. 6.

Cur aqua benedicta die dominico spargatur.

Cur agatur processio nes die dominico.

Roma. 6. Cur thurisi-

centur altaria.

Altaria ignis. Thus. P'sal. 140 Apo. 8.

Quid parochis praestandum circa caeremonias. August. Caeremonia sabbati cedit charitati.

Sabbati spirituale. Matt. 12.

Necessitas et charitas in omnibus exerceri dispensant.

Mar. 2. Luc. 6.

ficantur altaria, quodque thus deinde ad psallentes defertur, quid aliud designat, nisi quod externo signo testatur nos corda sursum habere ad dominum, in laudem, gratiarum actionem & preces profusa? Quid enim aliud sunt altaria, quam corda nostra? Quid ignis, nisi seruos charitatis? Quid thus, nisi orationes sanctorum? Quemadmodum David dixit: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Et in Apocalypsi legimus: Angelo (cum impleuisset thuribulum de igne altaris) data est incensa multa, ut offerret de orationibus sanctorum. Quis ergo negauerit eiusmodi caeremonias esse pi-as, modò ad eum finem adhibeantur ad quem sunt institutae?

Hoc ergo Parochis praestandum erat, ut populus disceret inhærere rebus signatis, non nudis signis, nam & cate-nus ab ecclesia caeremoniae reprobentur, si quis putet in illis salutem consistere. Atque hinc etiã fit, ut inter decem praecepta hoc solum quod de sabbato est, quantum ad exteriorem caeremoniam attinet, non tantum charitatis dei, sed & proximi cedere debeat, quod non ita se habet cum duobus prioribus. Nam, ut supra diximus, nulla charitas est, ne dicamus caeremonia, quã debeamus praeponere charitati ac gloriae Dei, quã duo proxima praecepta requirunt. At qui externum sabbatum Iudaeis sacramentum fuerit, nobis quoque signum sit sabbati spiritualis (quod proprie in charitate Dei & proximi consistit) omnino cedere debet, quod ad caeremoniam exteriorem attinet, non tantum dilectioni dei, sed & proximi, quod & lex ipsa, licet Iudaeis obsecratis, id non videtibus, satis demonstrabat, quã iubebat sacerdotes operari in templo. Item circumcidere infantes die sabbati. Quin & Machabei in sabbato pugnasse leguntur. Atque hoc vniuersale est, necessitatem & charitatem in omnibus externis (vt dici solet) dispensare. Quamobrem Christus toties Iudeorum caritatem damnat, qui externam caeremoniam saluti hominis (quam sabbatum signat) praeponebant. Sic legis apud Mattheum 12. Christum discipulos suos praesurere spicas sabbato vellentes ac manducantes aduersus Iudaeorum calumniam ex ipsa etiã lege defendisse, cum inquit: Non legistis quid fecerit David quãdo esuriit, & qui cum eo erat quomodo intrauit in domum dei, & panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Aut non legisti in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, & sine crimine

crimine sunt? Dico autem vobis, quia templo maior est hic. Si autem sciretis, quid est, Misericordiam volo & non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Dominus enim est filius hominis etiã sabbati. Et statim post, cum venisset in synagogam eorum, & vidisset hominem habentem manum aridam, & ipsi interrogarent eum, Si liceret sabbatis curare? Idem dolo malo, ut accusarent eum. Respondit eis: Quis erit ex vobis homo, qui habeat ouem vnã, & si ceciderit hæc sabbatis in foueam, nonne tenebit & leuabit eam? Quanto magis melior est homo oue? Itaque, vt subiicit, licet sabbatis benefacere. Et statim ad domini iussum restituta est manus hominis sanitati, sicut altera. Quod factum saluatoris etsi pietissimum ac lege etiã ipsa roboratum, caeci Iudaeis velamen ob oculos habentes, & in legis corticem tantum respicientes, tam indignè tulerunt, vt consilium inirent aduersus eum, quomodo ipsum perderent. Verum nos quibus per Christum velamen ablatum est, & veritas nudata, scimus sabbati signum, signato sabbati cedere, hoc est requiem corporalem requie spirituali, qua tum fruimur, cum fides per dilectionem operatur, sola enim charitas est, quã diffusa in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, opera bona cum requie operatur, quod alioqui opera nostra habenda sint vt seruilia, veluti, quã fiant, aut cum peccato, aut cum timore, non cum dilectione. Atque ideo sabbatum requies sancta domino dicitur, quã scilicet Dei gratia tribuenda sit, nõ nobis veluti ex nobis obueniens. Quin & pontifici Decreta permittunt Dominicis ac aliis festis diebus, rei alioqui tempore periturae, vnde victus suppeditari possit consuli ac intendi. Quemadmodum etiam esum carnis in Quadragesima, ac in aliis diebus ieiunio destinatis infirmis ac debilibus indulgent, quod legis necessitas non subiacet, & maius periculum semper veniat euitandum. Vnde liquet eos iniuriam ecclesiae Romanae inferre, qui fingunt eã, caeremonias charitati praesferre, atque adeo solis caeremoniis vim iustificationis ac salutis tribuere.

EX quibus etiã liquet, cur factum sit, vt olim destinatus ille dies, nempe Saturni, Iudaeis (vt videtur) in lege peculiariter praescriptus, in alium, nempe dominicum immutatus sit. Nam id initio factum est, ne quis iudaizans putaret vnum illum certum ad destinatum diem caeteris hebdomadae diebus (quod ad se attinet) sanctiorem esse, aut sabbatum nos, & nõ

Matt. 12.

Inde oris malitia.

Sabbati signatur praesertur signo.

Requies spiritualis August.

Rom. 5. Omnia opera extra charitate, seruilia.

Sabbati requies sancta domino.

Alexader. 3. c. licet de feriis.

Cur sabbatum in die dominicã translatum.

Galat. 4. potius nos sabbatū ipsum sanctificare, vt iam in nos non cō-
Hierony. petat id quo Paulus Galatas increpat, dicēs: Dies (inquit) ob-
Ibidem. seruatis, & tēpora, & annos, qui scimus omnes dies æquales
omnes dies esse, nec parafceū tantūm Christum crucifigi, & die domi-
uales. nica resurgere, sed semper sanctum resurrectionis esse diem
Dies resur ac semper Christum carnē suam & sanguinem dare pro mū-
rectionis di vita. Sed propter finem institutionis diem festum agim⁹,
ingu. qui nimirum is est, quo quandoque in vnum omnes pāiter
Ad quē veniamus, vt ex conspectu mutuo latitia maior oriarur, vt-
finē insti- que Dei verbū audiamus, ac Dei opera erga nos exhibita in
tura festa. memoriam reuocemus, & sanctis sacramentis communi-
Festama- mus, breuiter vt Deo toti vacemus. Estq; id necessarium non
gu institu- tam propter spirituales in ecclesia (qui cōtinuum sabbatum
ta ob infr- agunt, quemadmodum statim dicemus) sed ob infirmiores,
miores. qui magis seculo vacant quā Deo, nec possunt, imō nolunt
 toto in ecclesia vitæ suæ tempore congregari, & ante huma-
 nos actus Deo orationum suarum offerre sacrificium. Secū-
 dō, dies septimus in octauum mutatus est, vt cæremonia no-
 stra dispensationi operū Christi respondeat. Deus enim quod-
 dammodo bis condidit mundū, & in hoc hominē, imō mun-
 dum propter hominem. Primum enim creauit quod nō erat
 vtique per filium, dein per eundem incarnatū restituit quod
 perierat. Ibi requieuisse dicitur ab opere cōdendi. Hic Chris-
 tus ab operibus dispensationis requiescens, dum corpore re-
 quiescit in sepulchro, velut abrogat Iudaicum sabbatismū,
 dūmque octaui diei diluculo resurgit immortalis, sabbatum
 euangelicum (quod apostolica scriptura iuge appellat) nobis
 cōmendauit, eoque is dies dominicus dicitur, de quo can-
 itur ecclesia: Hic dies quē fecit dominus, & Itaque post Christi
 resurrectionem sabbatū Iudaicum deinceps celebrari desit,
 quōd Christus eo die in sepulchro requiescens re ipsa indica-
 ret, antea requiem quidem mortuorum fuisse, sed non glori-
 ficatam, verum resurrectione sua apertē declarabat iam adi-
 tum factum esse, ad requiem sempiternam nunquam finien-
 dam, quam die dominico recolimus. Quin & animæ omnium
 sanctorum ante resurrectionem corporis in requie quidem
 sunt, sed nō in ea sunt actione, qua receptis rursus corpori-
 bus perpetua & corporis & animi quiete & immortalitate
 perfruuntur. In cuius futuræ gloriosissimæ quietis, certissimū
 testimonium Christus primitiæ ex dormientibus, ex

mortuis resurgens, iam non moritur, sed ad dexterā Dei pa-
 tris omnipotentis sine solitudine, vniuersa gubernans im-
 mortalis sedet. Dies ergo dominicus ex resurrectione domi-
 nica declaratus est, & ex illa cōepit habere festiuitatem suam,
 statim post Christi abitionem ab ipsis Apostolis institutus.
 Quod Ioannes in Apocal. testatur, cum ait: Ego Ioannes fui
 in Ipiritu in dominica die.

ET quanuis ea sit diei dominici institutio, pertineatq; il-
 lius pia & Christiana obseruatio ad hoc præceptum, nō
 tamen putandū est solum hoc iuberi, vt tantum hic dies
 sanctificetur, sed accipi debet pceptū de omnibus diebus fe-
 stis hebdomadæ, com muni ecclesiæ consensu receptis. Nam
 cum Deus omninō velit, vt aliquo saltem tempore ab omni-
 bus operibus seruilibus abstineamus, & ipsi soli vacemus. is
 certē dies sabbati putandus est, quē ad hoc ecclesia commu-
 ni cōsensu destinauit, nec vllus est, qui sit in veteribus & La-
 tinis & Græcis scriptoribus vel mediocriter versatus, qui ig-
 noret præter dies dominicos ab ipsis fermē Apostolorum
 temporibus in ecclesia celebres etiam plurimos alios fuisse
 dies ad recolendum mirabilia Dei opera in Virgine matre,
 in sanctis Apostolis & martyribus exhibita. Et cur hoc non
 liceat ecclesiæ in natalibus martyrū, qui cum Christo de ho-
 stibus triumphantes regnant, quod licuit synagogæ in dedi-
 candis diebus, ob quaspiam insignes victorias. Dei ope per
 viros aut mulieres illustres, veluti Hester, Iudith, Iudam Ma-
 chabæorum, ac similes partas?

EX prædictis satis percipi potest, quænam sit huius præ-
 cepti vis, siquidem hæc partim fidem, partim dilectionē
 respicit. Nā quum hoc præceptum ad externum sabbatū
 secundum proprium sensum verborum accommodatur cō-
 stat in primis ipsum spectare ad exercendam fidem & chari-
 tatem erga Deum, cum iubet vt tempus decernatur, quo ho-
 mo totus vacet operibus latræ, hoc est, quo oret ardētius &
 copiosius, quo de reformandis suis & suorum moribus cogi-
 tet, quo se suamq; familiam ad audiendū Dei verbū, Deūmq;
 super omnia, laudandū, incitet ac prouocet. Atque adeo totū
 diem non ad fatigationem corporis, sed ad recreationē spi-
 ritus & mentis conferat. Spectat etiam ad dilectionē seu hu-
 manitatem erga proximum exhibendā, quōd hic doceamur
 debere nos non nostræ tantum saluti, sed & eorū qui nobis

Roma. 6.
August.

Apo. 1.

De festo
sanctorū.

Que apud
nos dies
sabbati.

Vis huius
precepti
& fide &
dilectionē
complecti-
tu.

Ad dile-
ctionē p-
ximi spe-

*Etat sab-
batum.
Admens.*

cum versantur cōsulere, vt & serui nostri, ancillæ, filij, & domestici omnes, quin aduenæ quoque qui morantur intra portas nostras, hoc est omnes, qui nobiscū habitant in eadem vrbē vel vico, serui vel ciues, aduenę vel negotiatores, ab omni opere cessēt. Nulli enim cohabitāti permittitur sabbati dissolutio, imò & iumenta ipsa interquiescere debēt. Hęc enim charitas ex postulat: nec hanc causam dissimulat lex, cum addit Deutero. 5. Memento quòd & ipse serueris in Aegypto, & duxerit te inde dominus tuus, vt scilicet diuinæ māluctudinis memoria exemplum esset humanitatis erga proximū. Quòd autem addit de boue & asino, huc respicit, quòd lōgius submoneamur ab inhumanitate erga homines, cum iubeamur, & iumentis parcere. Siquidem inclementia in hæc quæ & nobis seruiunt iumenta, gradus est ad inclementiam erga nobis subiectos homines. Nec putandū est Paulū Apostolum, cum diceret: Nunquid de bobus cura est Deo? sentire deo nullam curam esse bouum, quum & in Euangelio dominus testetur, ne passerulum quidem sine illo cadere in terrā sed Apostolus præcipuam Dei curam à bobus in homines transtert: quemadmodum enim iumēta creauit propter hominem, ita & curat illa in hominis vtilitatem.

*1. Cor. 9.
Matt. 10.*

Genes. 1.

Memento.

VTitur autem Deus in hoc præcepto ferendo imperādi verbo, nempe Memento, in quo nos segnes & oscitantes ad ea, quæ præceptū istud requirit, excitat. Nā quam tardi simus ad vacandū sanctis exercitiis, quam segnes ad audiendū verbum Dei, quis non videt? Quem torporem vt dominus animis nostris eiiceret præceptum oculis ingerit, quòd scdulo nos interpellat, dicens: Memento vt diem sabbati sanctifices. Quo etiam non tantū de otio dici, sed de sanctificatione quoq; disertè præcipit. Quamobrem grauissimè errat, & nequaquam hoc præceptum seruāt, qui sabbatis ita tantū quiescūt vt eos dies vel somno, vel fabulæ, vel inertia dent, non præstantes hoc cuius gratia, præceptum est proditum. Sanctificari enim iubet dominus diem sabbati: Sanctificare autem est, diem sanctis operibus transigere, in vsus sanctos collocare, nec vllis Deo indignis actionibus prophanare, quòd est huius præcepti præcipuum. Nam quòd interim etiam à seruilibus seu externis & prophanis laboribus abstine re nos iubet Deus, id facit, non vt laborem, veluti vitiosum damnet, qui per se bonus est, aut iners otium commendat

*Sabbatū
sanctificā
dum.*

*Sanctifi-
care.*

*Labor ex
se bonus.*

quòd malum est, sed vt quòd per se bonum est aliquo saltem tempore ei cedat, quòd est optimū, & cuius gratia præcipue conditus est homo, videlicet vt cognoscat, veneretur, colat, ametque Deum super omnia. Nam etsi in medijs etiam laboribus Deus & coli debeat & possit, vix tamen homo, vt par est, animum in Deum attollere poterit, nisi ab his laboribus vacet, qui & tempus absumūt & animū aliò, quàm ad solam Dei bonitatem contemplandam, vocant, & à conuētū ecclesiastico retrahūt. propterea dictum est: Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua: hoc est nō torpebis inerti otio, sed labores manuum tuarum, non tantū tuæ, sed & proximi necessitati consulēs. Septimo autem die sabbatū domini Dei tui est, id est septimū diē domino Deo tuo solo separabis ac dedicabis, vt tum ceteris neglectis hoc cures, quòd optimū est, nempe vt Deo soli vaces. Et vel hinc est videre hanc legē quòd ad externum sabbatum attinet potissimū infirmis datam esse, quòd vel per externū otium certo tempore indictū, discerent, non tantū corpus, sed & animum habere, à tumultuosīs cupiditatibus feriatū, videlicet ab odio, ab ira, ab ambitione, à libidine, ceterisque carnis affectibus.

S Vbiungitur autem & causā præcepti, quum dicitur: Sex diebus fecit dominus cælum & terram & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requieuit die septimo, idcirco benedixit dominus diei sabbati, & sanctificauit illū, perinde atque si diceret: Idcirco diē sabbati sanctificabis, quòd Deus illo die ab omni opere suo requieuerit, quòd; eidē diei benedixerit, quòd illū sanctificauit, hoc est, segregarit & in hoc ordinari: vt tum ipsi Deo creatori soli vacares. Non putabis autem scripturā sibi ipsi contrariā esse, quòd hic dicat Deum septem diebus vniuersam creationem perfecisse, alibi verò legas vnum diem tantum, in quo vniuersa mūdāna cōditio fit creata. Nam qui in Genesi per dies singulos cōdita omnia retulit, qualiter etiam simul omnia vna die creata subiunxit: nisi vt liquidò ostēderet, quòd creatura omnis simul per substantiam extitit, sed non simul per speciem processit. Rerum quippe origo seu materia simul creata, sed simul species formata nō est, & quòd simul extitit per substantiā materię, nō simul apparuit per substantiā formæ. Cū enim simul facta, cœlū & terra dicūtur, simul spiritalia & corporalia, simul quicquid de cœlo oritur, simul quicquid de terra producitur, in-

*Labor ex-
ternus re-
uocat in-
firmos à
contempla-
tione Dei.
Sex dieb⁹
operabe-
ris,*

*Externū
sabbatum
infirmida-
tum insi-
gnium.*

*Causa
præcepti.*

*Occurrit
obscu-
ritati.*

*Deus crea-
uit omnia
simul.
Gene. 1.*

*Cœlū &
terra simul
facta.*

Ecclesia.
August.
Deus dici
tur requie
nisse iropo
quodam
sermonis.
Aug. de
Genesi cō
tra Ma-
nicha. li. 1.
Genes. 1.
Psal. 8.

Scriptura
verba ad
captū no-
strū accō-
modat.
Ioan. 5.
Deus vs-
que modo
operatur.

De ierno
sabbato.
Mat. 5.
Hebr. 4.
August.
Pius huc
præceptū
totū my-
sticum.
Iuge sab-
batum.

dicatur. Scriptum est enim: Qui viuit in æternū, creauit omnia simul. Deinde cum audis Deum requieuisse die septima ab vniuerso opere suo, non imaginaberis Deum post mundi fabricam, opera sex dierum absolutam, quasi fatigatū ac lassum, otio indulsisse: quid enim stultius de Deo cogitari possit? qui solo verbo ac nutu absq; omni labore ac tædio cōdidit vniuersa? Sed tota scriptura Geneseos mystica, illud voluit Iudæos meminisse, quòd hic mūdus à Deo cōditus sit, nō vt in his quæ huius mundi sunt, conquiesceremus, sed vt ex his quæ condita sunt, agnoscentes conditorem, ad illius exemplū requiesceremus ab amore rerum visibilibus ac per fidem vitæque innocentiam (quæ vera animi pax est) ad æternam illā requiem properaremus. Nā si omnia cōdita sunt propter hominem, homo verò propter Deum contemplandum & amādū. Deus autē testetur se ab omni opere suo requieuisse, omninō cæcus est, qui nō videt hoc ipso Deū indicare voluisse, vt & ipse homo conquiescat ab his quæ huius mūdi sūt, vt quæ requiescat in solo Deo. Atq; his agnoscedus est visitatus ille scripturæ tropus, quo de operibus Dei loquens verba ad captum nostrum accommodat, ac Deum plerūque sic affectū describit, qualiter homines vel affecti sunt, vel Deus eos affici velit. Quemadmodū enim homines post opus aliquod egregiè absolutum) cui nihil noui affingunt, sed quod factū est, cōseruant) ab opere suo requieuisse dicūtur: Sic Deus requieuisse dicitur ab omni opere suo, non quasi fatigatus ab opere, sed quòd deinceps nihil noui operis crearit. Interim tamen à rerum conditorum conseruatione, propagine, reparatione & gubernatione, nunquam desistens. In quā sententiam accipiendum est, quod Christus Ioannis quinto ait: Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Quæ de principali sententia huius præcepti dicta suffecerint.

Verum cum Christus venerit, non vt soluat legem, sed vt adimpleat, hoc est vt doceat & faciat, non tantum quæ inchoant hominē, qualia externus legis cortex require re tantū videtur, sed etiam ea quæ hominem perficiunt. Idcirco Apostoli dōmīni aliūque viri apostolici hoc præceptum, quod ad perfectē Christianos & vere pios attingit, latius etiā se porrigere contestati sunt, atque adeo præceptum sanctis ac piis hominibus totum mysticum esse volūt, quo Deus significet populū suum iuge sabbatū celebrare oportere, hoc est

requiem internā, quā certè nulli externi labores in verè piis inturbare vnquam possunt. Sic Apostolus Paulus testatur Iudæos, quibus prioribus annuntiatū est de sabbato, non introisse, in requiem propter incredulitatē. Proindēq; Deū iterum terminasse diem quandam in David dicendo: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam (vt subiicit) si eis Iesus requiem præstitisset, nunquam de alia loqueretur posthac die, vt cōsequēs sit relinqui sabbatismū populo Dei. Qui enim est ingressus in requiē eius, etiā ipse requieuit ab operibus suis, sicut & à suis Deus, quamobrē etiā subinde iubet Apostolus, vt festinemus per singulos dies, donec hodie cognominatur ingredi in illam requiē, quæ est iugis & perpetuus sabbatismus. Quem etī patres veteris legis ac prophetæ haud obscurè indicauerint, veluti cū David ait: Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. Et iterū: Delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Eū tamē solus Christus & exertissimè, perfectissimēq; docuit, & tota vita celebrari iussit, Qui in hoc consistit, vt ne nos quidpiā tāquam ex nobis, humanos affectus sequuti operemur, sed assentiendo patiamur spiritū Dei in nobis operari, quieti scilicet & artēti, quid in nobis loquatur dominus deus. Operatur autē in nobis spiritus dei bifariā. In primis mortificādo carnem: Deinde viuificādo spiritū. Itaque ad hunc sabbatismū pertinet, vt sedulo ac per totā vitam carnem mortifices, omnesq; affectus & concupiscentias eius in Christo crucē confingas, ac penitus enecare satagas, donec tandē hoc mortale totū absorbeat, Nā quo magis carnē mortificaueris, tāto magis sabbatū sanctificaueris, & requiē animi pleniorē adipisceris, quòd caro quandiu in totū mortificata non fuerit, rebellionē aduersū spiritū moliat. Itidē hoc sabbatismo (qui propriè Christianorū est) exigitur, vt renuntiemus, saltē animo omnibus quæ possidemus, hoc est vt rebus istis tēporariis, quāuis affluant, cor nō apponamus, sed vt thesaurū nostrū in cœlis repositū esse agnoscamus, vt mentē à rebus externis intro reuocemus, vt amori dei omnia postponam, atq; acedō vt perdamus animā nostram propter Deū & Christum eius, hoc est, vt ne quidē hanc vitam Deo chariorem habeamus. Præterea vt crucem nostrā in humeros tollamus, & Christū sequamur, hoc est, vt quæcumque aduersa nobis illata fuerint exēplo Christi patienter feramus, ab omni vindictæ cupid-

Heb. 4.

Psal. 94.

Aug. in
Genes.

Iuge sab-
batismū
dicatus à
patribus.

Psal. 45.

36.

Iuge sab-
batismus
in quo cō-
sistat.

Psal. 48.

Spiritus
dei in no-
bis bifari-
am opera-
tur.

Galat. 5.

Christia-
nus omni-
bis quæ
possidet re-
nuntiare
debet &
quomodo.

Psal. 61.

Mat. 16.
Singulis
sua cruce
ferenda.

Mat. 16.

neget Christus se agnosciturū pro discipulo, aut reputaturum dignū se, qui hunc sabbatismum agere neglexerit. Quod & in lege significatum est, quæ restatur Deum sabbatum benedixisse & sanctificasse, hoc est se segregasse soli sibi, quo quid aliud indicatur, quàm solum sabbatum, hoc est internam requiem, qua ab operibus nostris quiescentes, assentiendo finimus Deum operari in nobis, à Deo benedictum esse: reliquā omnem vitam & opera nostra veluti prophana censenda: Et reuera maxima est piorum consolatio, quòd non tantū hoc habent præ aliis peculiare, quòd in omnibus, siue prosperis siue aduersis æquam ac quietem mentem seruent. Sed quod & certò sciunt hunc sabbatismū, quem in hac vita inchoant plenitudine optatissime quietis (quæ in requie sempiterna olim continget) perficiendum esse, idque edocti ex Christi verbis, qui hunc spirituales sabbatismum vnum ac solū nobis necessarium, nunquam item finiendū asseruat, de Maria Magdalena ad pedes suos, in hunc mundum sabbatizantē, sic inquit. Porro vnum est necessarium, Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Quāquam autem Christianis verè piis, omnis diēs, Dominicus æquus ac in hunc modū spiritualiter sabbatizandū perpetuò ac continuè sit, propterea tamen externum sabbatum abrogatum censi non debet. Nā quū (vt suprà diximus) inter Christianos plurimi adhuc sint imbecilles & infirmi, qui ad eam sabbatizandi perfectionē nondum pertinent, retinenda erat hæc lex in ecclesia tanquam pædagogus imperfectorum, in eam sensim perfectionē quæ est in Christo Iesu, adducens. Quin non tantum infirmis, sed & perfectioribus, ac iam tota mente Deo vacantibus, diebus festis ab omni opere externo cessandum est: Tum ad conseruandam ecclesie disciplinam, tum ob vitandum scandalum, tum denique vt animus ab omni corporea actione auocatus, alacrior ac ardentior in Dei contemplatione assurgat.

Sanctificant ergo (vt superius meminimus) hoc externū sabbatum. In primis, qui die dominico, diuinæ vacationi destinato, se totos huc conferunt, vt si quid per cæteros dies ex humanis negotiis contractū est labis, id vt diluant ac cū Deo in gratiā redeant, & si quid cum quoquā similitatis habeant, ex animo reiiciant, & sic Deum ab omni odio puri, & ab omni crimine quieti, ingrediatur domini templum, to-